	Приложение 2
к приказу №175 от 31 «марта» 2023 г.
«Об оценке состояния деятельности
институтов и факультетов КНУ им. Ж. Баласагына»

	Перечень параметров стартового состояния
учебных структурных подразделений 
Института переподготовки и повышения квалификации кадров
КНУ им. Ж.Баласагына для анализа готовности к реализации задач университета с особым статусом

	1.
	Образовательные и научные программы

	1.1
	Шифр
	
Отдел –программа профессиональной переподготовки и переквалификации кадров 



	Уровень программы
	Количество обучающихся
	Количество и качество ППС
	Ожидание закрытия

	
	
	
	
	бюд
	внебюд
	всего
	д.н
	к.н
	PhD
	без уч.с.
	иностр. преп. (волонтеры)
	всего
	качественный 
состав, %
	да/нет

	
	
	
	Отдел дополнительного профессионального образования
	 
	512
	




512
	2
	12
	-
	10
	-
	25
	65,075
	нет

	
	
	
	530500
Юриспруденция 
	
	300
	
	2
	5
	-
	7
	-
	14
	52
	нет

	
	
	
	530300 Психология  
	
	64
	
	
	1
	-
	2
	-
	3
	33,3
	нет

	
	
	
	580100 Экономика 
	
	79
	
	-
	5
	-
	-
	-
	5
	100
	нет

	
	
	
	550700 Педагогика 
	
	69
	
	1
	2
	-
	1
	-
	4
	75
	нет

	
	
	Отдел магистратуры и дополнительного образования
	Отдел магистерской подготовки и дополнительного профессионального образования:
	 
	44
	

44
	

1
	

7
	

-

	

1
	

-
	

9
	

89
	нет

	
	
	
	580200  Менеджмент 
	
	19
	
	
	
	
	
	
	
	
	
нет


	
	
	
	Инд.МВА
	
	30
	
	
	
	
	
	
	
	
	







	2.
	Совместные образовательные программы

	2.1.
	Шифр
	Наименование реализуемых  программ
	Уровень программы
	Количество на текущий момент
	Количество (перспектива на 2023-27 гг.)

	
	
	
	
	двухдипломные программы
	сэндвич программы
	всего
	двухдипломные программы
	сэндвич программы
	всего

	
	
	
	Отдел дополнительного профессионального образования
	- 
	- 
	 -
	- 
	- 
	- 

	
	
	
	Отдел магистерской подготовки и дополнительного профессионального образования: 

	
	
	
	580200  Менеджмент 
	- 
	-- 
	 --
	1
	
	1

	
	
	
	Инд.МВА
	 -
	-- 
	 -
	-
	-
	-

	Всего:
	 -
	 -
	- 
	1
	-
	1



	3.
	Академическая мобильность обучающихся и ППС на текущий момент

	3.1.
	Шифр
	Наименование реализуемых  программ
	Уровень программы
	Количество обучающихся
	Количество  ППС

	
	
	
	
	прошли обучение (стажировку) в вузах КР
	прошли обучение (стажировку) в зар. вузах
	обучаются (стажируются) в КНУ
	всего
	работали по обмену (стажиров.) в вузах КР
	работали по обмену (стажиров.) в зар. вузах
	всего

	
	
	
	Отдел дополнительного профессионального образования
	- 
	- 
	 -
	- 
	 -
	 -
	 -

	
	
	
	Отдел магистерской подготовки и дополнительного профессионального образования:
	8
	-
	-
	8
	8
	
	8

	Всего:
	8
	-
	-
	8
	8
	
	8



	4.
	Академическая мобильность обучающихся и ППС (перспективы на 2023-27 гг.)

	4.1.
	Наименование реализуемых  программ
	Уровень программы
	Количество обучающихся
	Количество  ППС

	
	
	
	пройдут обучение (стажировку) в вузах КР
	пройдут обучение (стажировку) в зар. вузах
	будут обучаться (стажироваться) в КНУ из  других вузов
	всего
	будут работать по обмену (стажиров.) в вузах КР
	будут работать по обмену (стажиров.) в зар. вузах
	будут работать иностр. преп. (волонтеры) 
	всего

	
	
	Отдел дополнительного профессионального образования
	- 
	 -
	5
	5
	4
	5
	-
	9

	
	
	Отдел магистерской подготовки и дополнительного профессионального образования:
	 -
	 --
	2
	2
	4
	4
	-
	8

	Всего:
	
	
	7
	7
	8
	9
	-
	17


	5.
	Трудоустройство выпускников

	
	Количество выпускников

	5.1
	
	Наименование реализуемых  программ
	Уровень программы
	2017-2018 уч.г.

	2018-2019 уч.г.
	2019-2020 уч.г.
	2020-2021 уч.г.
	2021-2022 уч.г.
	2022-2023
уч.год

	
	
	
	
	внебюд.
	% труд-ся
	внебюд.
	% труд-ся
	внебюд.
	% труд-ся
	внебюд.
	% труд-ся
	внебюд.
	% труд-ся
	внебюд.
	% труд-ся

	
	
	
	Отдел дополнительного профессионального образования
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	530500
Юриспруденция
	91
	85
	85
	90
	157
	95
	148
	85
	139
	85
	109
	95

	
	
	
	530300 Психология  
	6
	85
	14
	90
	19
	90
	18
	85
	21
	85
	19
	85

	
	
	
	580100 Экономика 
	72
	89
	45
	85
	59
	85
	44
	89
	41
	85
	32
	85

	
	
	
	550700 Педагогика 
	-
	90
	-
	90
	21
	95
	21
	90
	32
	90
	14
	95

	
	
	
	Отдел магистерской подготовки и дополнительного профессионального образования:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	580200  Менеджмент 
	11
	90
	13
	85
	2
	90
	7
	100
	7
	90
	9
	90

	
	
	
	Инд.МВА
	
	
	38
	90
	2
	95
	13
	90
	5
	85
	9
	90



	6.
	Информация о кадровом обеспечении кафедры (программы)

	6.1.
	Название программы
	Количество закрепленных дисциплин
	Объем часов 
	Количество единиц ППС
	Качественный состав ППС
	Учебно-вспомогательный состав

	
	
	
	
	штат.
	совм.
	всего (шт.ед.)
	д.н.
	к.н.
	PhD
	без уч.ст.
	всего (чел.)
	 % 
	Долж-ность
	кол-во ед.
	кол-во чел.

	1.
	Юриспруденция  
	37
	7200
	7
	6
	7
	2
	5
	-
	7
	14
	52
	2
	2
	2

	2.
	Экономика 
	38
	7200
	2
	3
	2
	
	5
	-
	-
	5
	100
	1
	1
	1

	3.
	Психология 
	38
	7200
	3
	-
	3
	
	1
	-
	2
	3
	20
	1
	1

	4.
	Педагогика 
	36
	7200
	2
	2
	2
	1
	2
	--
	1
	4
	75
	
	

	Итого:
	14
	11
	14
	3
	13
	
	10
	25
	65,075
	
	4

	5.
	Проектный менеджмент 
	18
	3600
	4
	5
	5,5
	1
	7
	
	1
	9
	89
	1
	1

	6.
	МВА
	25
	3600
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого:
	4
	4
	5,5
	1
	7
	
	1
	9
	89
	1
	1

	





	
	
	
	
	
	
	
	
	





















	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7.
	Информация о научно-исследовательской работе кафедры (программы)

	7.1.
	Название (программы)
	Название НИР кафедры (программы)
	Ф.И.О. преподавателя
	Виды научно-исследовательской работы

	
	
	
	
	Утвержденная тема кандидатской диссертации (защищена, имеется, в перспективе (указать год))
	Утвержденная тема докторской диссертации (защищена, имеется, в перспективе (указать год))
	Научный руководитель диссертантов (PhD) (кол-во)
	Научный руководитель аспирантов (кол-во)
	Научный консультант докторантов (кол-во)
	Проекты наука-производство на текущий момент (кол-во)
	Проекты наука-производство на перспективу (кол-во, указать год)

	 1.
	Юриспруденция  
	Проблемы развития и унификации законодательства Кыргызстана в контексте интеграционных процессов ЕАЭС. 
	БакалбаевЗ.М.  
	БакалбаевЗ.М.«Конституционно-правовое регулирование экономического развития в Кыргызской Республике», защита план 2024г. рук. д.ю.н, БазарбаевЭ.Б.
	 
	 
	
	 
	 
	 

	
	
	
	
	МакембаеваД.И
Правовые основы законодательства в предотвращении и реагировании семейного насилия в Кыргызской Республике”
защита план 2026г.
к.ю.н.,доц.
Осмоналиева Н. Ж.
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	ЖекшенбеккызыАйжамал «Сүйлөөадебинебайланыштуупаремиялардынкоммуникативдикөзгөчөлүктөрү» защита план 2024г.
Рук. д.фил.н, МаразыковТ.С.
	
	
	
	
	
	

	2.
	Экономика 
	Актуальные тенденции и перспективы развития 
инновационного развития социально-экономических исследований в современных экономических условиях
	ОрозоноваА.А
	
	МаниеваЧ.А.
«Туристическая деятельность в Кыргызстане: проблемы финансирования и концептуальные основы », дата защита 2026г.
Рук.д.э.н.,
СаякбаеваА.А.
	ПарманасоваА.Дж.
1 диссертанта(PhD).
ОрозоноваА.А. 
2диссертанта(PhD)
	
	
	
	

	3.

	Психология 
Педагогика 
	Исследование актуальных проблем формирования профессионализма личности и деятельности будущего специалиста в контексте требований рынка.

	КожегелдиеваМ.А,
ДуйшенбековаГ.Д.
	Иманкулова Т.И. «Теория  и методика обучения и воспитания (русский язык)» год защиты 2025г .Рук. Ахметова Н.А.
	
	
	
	
	
	

	5.

	Проектный менеджмент 
МВА
	Эффективное взаимодействие бизнеса и государства в условиях устойчивого инновационной развития экономики Кыргызской Республики.
	ДоорановА.П.
	АтыкановаДж.А.
«История отражения межэтнических отношений Кыргызской Республики в СМИ КР»
2023г.
Рук. АрзыматоваА.А., ЭсегуловН.Ж.
	ДоорановА.П.«Теоретическая и методологические аспекты экспортного потенциала страны(на материалах Кыргызской Республики)»дата защита 2025 г рук.. Кумсков Г.
	ДоорановА.П.
3диссертанта(PhD)
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Галушкина Е.А. «Социальная политика в условиях становления постиндустриальной экономики»
дата защита 2026г.
Рук. Кумсков Г. Рук. КумсковаН.Х.
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ОрозоноваА.А. «Формирование рыночных процессов воспрооизводства основного капитала (на примере КР)»
дата защита 2026г. Рук.
ИдиновК.И.
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ШамшиевА.Б. «Экологическая оценка био-геохимии окружающей среды Иссык-кульской котловины»
дата защита 2026г.
 Рук
МусалиевА.Ж., ДжээнбаевБ.Н.
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Ногоева Н. 
«Развитие рынка информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) и его роль в экономическом росте Кыргызской Республики».
Рук. Кожошев А. О.
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Саякова С.Ш. Социальные факторы экономического развития страны. Балбаков М.Б, Мусаева Дж.А.
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Сатывалдиева Б.А. «Развитие регионального маркетинга в современных условиях: теоретико-методический аспект»
Рук.Койчуев Т.К.
	
	
	
	
	




Итого 6 аспирантов и 9 докторантов 






	8.
	Публикационная активность кафедры (программы)

	

	Институт переподготовки и повышения квалификации кадров
	Виды 
	Количество 

	
	
	
	на текущий момент
	Перспективы на 2023-27 гг.

	
	
	Регистрация в Google Академии
	28
	24 (гимназия)

	
	
	Авторские SPIN - коды (РИНЦ)
	18
	24

	
	
	Авторские SPIN - коды (Web of Science)
	6
	5

	Всего:
	 
	52
	29



Публикационная деятельность кафедры (программы)
	9.
	Публикационная деятельность кафедры (программы)

	9.1.
	По направлениям Института
	Виды публикаций
	Количество публикаций

	
	
	
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	всего
	Перспективы на 2023-27 гг.

	
	
	монографии
	-
	1
	1
	-
	-
	2
	5

	
	
	учебники с грифом МОН КР
	-
	1
	-
	-
	-
	1
	2

	
	
	учебники без грифа МОН КР
	-
	5
	1
	-
	-
	6
	4

	
	
	учебно-методические пособия с грифом МОН КР
	-
	-
	1
	-
	-
	1
	4

	
	
	учебно-методические пособия без грифа МОН КР
	1
	5
	6
	2
	2
	16
	4

	
	
	статьи в инд. зар. изданиях Web of Science, Scopus и др.
	
	4
	11
	12
	4
	31
	5

	
	
	статьи в инд-х Российских изданиях (РИНЦ)
	10
	19
	20
	27
	14
	90
	40

	
	
	статьи в Кыргызских изданиях, вошедших в РИНЦ 
	8
	10
	6
	17
	
	41
	40

	
	
	статьи в Кыргызских изданиях, не вошедшие в РИНЦ 
	
	
	
	
	
	
	

	Всего:
	 
	19
	36
	42
	55
	16
	184
	104


	9.
	Публикационная деятельность кафедры (программы)

	9.1. 
	Виды публикаций
	Количество публикаций

	
	
	2018 
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	всего

	
	
	Юриспр
	Экон.
	Юриспр. 
	Экон 
	Юриспр
	Псих
	Пед.
	МВА
	Экон 
	Юриспр
	Псих
	Пед
	МВА
	Экон
	Юрипр
	Псих. 
	МВА
	

	
	монографии
	
	
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2

	
	учебники с грифом МОН КР
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	
	учебники без грифа МОН КР
	
	
	5
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6

	
	учебно-методические пособия с грифом МОН КР
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	
	учебно-методические пособия без грифа МОН КР
	1
	
	5
	
	6
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	2
	
	16

	
	статьи в инд. зар. изданиях Web of Science, Scopus и др.
	
	4
	
	1
	
	
	
	10
	1
	1
	
	
	10
	2
	2
	
	
	31

	
	статьи в инд-х Российских изданиях (РИНЦ)
	10
	5
	14
	3
	11
	2
	4
	
	6
	5
	2
	6
	14
	
	3
	1
	4
	90

	
	статьи в Кыргызских изданиях, вошедших в РИНЦ 
	7
	14
	3
	2
	2
	
	
	3
	3
	
	
	
	7
	
	
	
	
	41

	
	статьи в Кыргызских изданиях, не вошедшие в РИНЦ 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Всего:
	19
	23
	28
	6
	22
	2
	4
	13
	12
	12
	2
	6
	31
	2
	5
	3
	4
	188






	11.2.
	Сводные данные по контингенту ППС

	11.2.
	Институт переподготовки и повышения квалификации кадров
	Название кафедры (программы)
	Количество и качество ППС

	
	
	
	д.н.
	к.н.
	PhD
	без уч.ст.
	иностр. преп. (волонтеры)
	всего
	качественный состав, % 

	
	
	Юриспруденция  
	 2
	5 
	 
	7 
	- 
	14 
	 52

	
	
	Экономика 
	-
	5
	-
	-
	-
	5
	100

	
	
	Психология 
	-
	1
	-
	2
	-
	2
	20

	
	
	Педагогика 
	1
	2
	-
	1
	-
	4
	75

	
	
	Итого: 
	3
	13
	
	10
	
	
	65,075

	
	
	Проектный менеджмент 
	1
	7
	-
	1
	-
	9
	89

	
	
	МВА
	
	
	
	
	
	
	

	Всего:
	 4
	 19
	 
	11 
	 -
	 34
	 



	11.3.
	Наличие диссертационного совета и участие в работе диссовета*

	11.3.
	Название института (факультета)
	название специальности
	сроки работы диссовета
	ФИО председателя
	ФИО члена диссовета

	 
	 
	 
	 
	 
	 


· На факультете нет диссертационного совета 






	11.
	Сводные параметры по институту

	
11.1
	Сводные данные по контингенту обучающихся

	
	Институт переподготовки и повышения квалификации кадров
	Уровень программы
	Кол-во программ
	Количество обучающихся по программам
	Ожидание закрытия

	
	
	
	
	бюд.
	внебюд
	всего
	да/нет

	
	
	Отдел дополнительного профессионального образования
	4
	 
	 512
	 512
	нет

	
	
	Отдел магистерской подготовки и дополнительного профессионального образования:
	2
	 
	 49
	 49
	нет

	
	
	Гимназия 
	1
	
	163
	163
	нет

	Всего:
	
	724
	724
	нет

	Отдел повышения квалификации  итого: 
Внебюджета-  1360 человек (2018-2023гг.)
Бюджет -  468 человек(2018-2023гг.)
	92 (2022-2023гг.)
	327 (2022-2023гг.)
	728
	нет



	1.4.
	Сводные данные по имеющимся структурным подразделениям (лаборатории, кабинеты и др.)

	11.4.
	Институт переподготовки и повышения квалификации кадров
	Институт переподготовки и повышения квалификации кадров
	Статус  структурного подразделения (учебное, научно-иссл.)
	Учебно-вспомогательный персонал

	
	
	
	
	Долж-ность
	кол-во
	штат. / совм. / общ.

	
	
	 Программа юриспруденция 
	Клиника юридических исследований и экспертиз 
	 -
	 -
	 На общественных началах

	
	
	Программа психология 
	Лаборатория «Психологической поддержки»
	-
	-
	На общественных началах

	
	
	Отдел магистерской подготовки и дополнительного профессионального образования:
	Научный базовый Центр экономических исследований и экспертиз КНУим.Ж.Баласагына
	-
	-
	На общественных началах

	Всего:
	3
 

	[bookmark: _GoBack]11.5.
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	Виды
	Название
	кол-во
	сумма
	Название
	кол-во
	сумма

	
	
	Национальные гранты
	-
	-
	--
	-
	-
	-

	
	
	Зарубежные гранты
	JIKA 
	1
	10000$
	COICA
	1
	1000$

	
	
	
	МФГС (международный фонд гуманитарного сотрудничества) стран  участников СНГ( МНКконференция)
	1
	10000$
	
	
	

	
	
	Национальные проекты
	Моделирование «Зеленая экономика» обучающий курс при МЭ.
	1
	10000$
	
	
	

	
	
	Зарубежные проекты
	Швейцарскийпроект SDCFundedproiektHFА- PhaseII-Health Managemen tstrengthening Project/2007, В качестве тренера
	1
	1000€
	
	4
	4000€

	
	
	Коллобарация с национальными учеными
	 
	
	
	
	
	

	
	
	Коллобарация с зарубежными учеными
	Академия наук.
 Институт экономики
	1
	1400€
	Теаdus Проект " Развития бизнес инкубаторов по устойчивому развитию"

	2
	10000€

	
	
	Национальный Консорциум (ассоциация и др.)
	-
	--
	-
	-
	--
	-

	
	
	Зарубежный Консорциум (ассоциация и др.)
	-
	-
	
	--
	
	-

	
	
	Привлечение инвестиций
	Кыргызско-Японский центр человеческого развития. (KRJC)Озеленение территории 7 корпусаКНУим.Ж.Баласагына

	1
	25000
сомов
	Заменам отопительной системы в 7 корпусе
Кыргызско-Японский центр человеческо-го развития. (KRJC)
	1
	38000$

	Всего:
 
 
	6
	30000$/ 2400€/ 25000с.
	
	8
	39000$/ 9000€



